

Year of Liturgy

Eparchial Quiz Competition



Week - 26 (11th June 2023)

1. Before the *Huthama* of *Syamida* to *Kashishusa* (Priesthood), to whom does the *Methran* pray specially?
To *Marth Mariam*, to the 12 *Shlihe*.
2. Who are the saints whose intercession is asked for in the *Syamida* to *Kashishusa* before *Huthama*?
Awoon Mar Thoma Shliha, Mar Addai, Mar Mari, Mar Esthapanose Sahada, Mar Shem'on Bar Sabba, Mar Yakkov, Mar Aprem, Mar Giwargis, Mar Kuriakose, Mar Pesiyon, Mar Hormis, Mar Awgen and his Companions, Marth Barbara, Marth Shmoni and her Sons, Marth Meskentha and her two Sons and all Martyrs.
3. What is the vestment given to the *Kashisha*?
Kothina, *Zunara*, *Urara* worn on the neck with it's both ends falling to the front, above all the *Pina* and the *Msane* (Liturgical footwear)
4. What does the *Pina* represent?
The robe of Justice, Jesus Christ.
5. What does the *Urara* represent?
The Authority of Priesthood and the Yoke.
6. What does the *Zunara* represent?
The readiness to serve, The Holiness.
7. What does the *Kothina* represent?
The unwoven dress is worn by *Isho M'shiha*.
8. Why is the *Urara* worn over the *Zunara*?
It represents the free ministry of the *Kashishusa*.

9. What is the traditional civilian attire of the *Kashisha*?
White *Kammees*, *Lebusha* and a cap.
10. What colour do the *Dayara Kashisha* (Monastic Priests) wear as civilian attire?
Black.
11. What should be the posture of the *M'shamshana* while receiving the Order of *Kashisha*?
They should kneel on both knees and should proclaim the profession of faith (the Creed). He receives both "*Kakras*" (talents).
12. What are the five elements of the *Syamida* and Perfection of the *Kashisha* as per the East Syriac Fathers?
To enter the *Madbaha*.
To kneel on both knees before the *Madbaha*.
To extend both hands in blessing by standing in front of the *Madbaha*.
To receive the testimony of the *Methran* about himself at his *Syamida* to *Kashishusa*.
To receive the "*Shlama*" (peace) from his fellow *Kashisha*.
13. What makes the *Kashisha* different from other lower orders of *Kahnusa*?
Kashisha can celebrate *Raze* which the orders lower than *Kashishusa* can't.
14. What does the "Book of Steps on Priesthood" (*Ktāvā d-Massqātā*) (AD 4th/5th Century) say about the duties of the *Kahnusa*?
It lists out certain duties of a *Kahna* performed in the Church such as burying the dead, visiting the sick and teaching and edifying the living.
15. How many times does the *Methran* perform the imposition of the hands during the *Syamida* to the *Kashishusa*?
Twice.
16. After the *Syamida*, what does the *Methran* order the candidate to do?
To lay down on the floor of *Madbaha* and then to stand up.
17. Who makes the *Kashisha* fully vested?
The *Methran*.
18. When did *Isho M'shiha* raise His *Shlihe* to the High Priesthood?
At the time of His *Sulaka* (Ascension to Heaven).
19. How are the *Rushma* done on candidates for *Kahnusa*?
In the sign of *Sleeva*.
20. What does the *Rushma* of the sign of *Sleeva* represent?
All the bodily wishes of the candidate are therefore dead.

The candidate should have a life fitting for *Alaha*.
They should live down to Earth and clear of sin like *Isho M'shiha*.

Year of Liturgy Eparchial Quiz Competition



Week - 26 (11th June 2023)

1. കശീശൂസ (പുരോഹിതൻ) യുടെ കൈവയ്പിന്റെ (ഹുത്താമയ്ക്കു) മുമ്പായി മെത്രാൻ പ്രത്യേകമായി ആരോടാണ് പ്രാർത്ഥിക്കുന്നത്?
മർത്ത് മറിയത്തോടും പന്ത്രണ്ട് ശ്ലീഹന്മാരോടും.
2. കശീശൂസയുടെ (പുരോഹിതൻ) കൈവയ്പിന്റെ ഹുത്താമയ്ക്കു മുമ്പായി ഏതൊക്കെ വിശുദ്ധരുടെ മദ്ധ്യസ്ഥ്യം പ്രാർത്ഥിക്കുന്നുണ്ട്?
മാർത്തോമാ ശ്ലീഹാ, മാർ അദ്ദായി, മാർ മാറി, മാർ എസ്തപാനോസ് സഹദാ, മാർ ശിമയോൻ ബർ സബാ, മാർ യാക്കോബ്, മാർ അപ്രേം, മാർ ഗീവർഗ്ഗീസ്സ്, മാർ കുര്യാക്കോസ്, മാർ പെസിയോൻ, മാർ ഹോർമിസ്, മാർ അവ്ഗേനും അനുയായികളും, മർത്ത് ബാർബറാ, മർത്ത് ശ്മോനിയും പുത്രന്മാരും, മർത്ത് മെസ്കൈനായും രണ്ടു പുത്രന്മാരും എല്ലാ രക്താസക്ഷികളും.
3. കശീശയ്ക്കു നൽകുന്ന തിരുവസ്ത്രങ്ങൾ ഏതാണ്?
കൊത്തീന, സുനാറ, രണ്ടറ്റവും മുൻപിൽ വരത്തക്കവിധം കഴുത്തിലണിയുന്ന ഊറാറ, ഏറ്റം മുകളിൽ പൈന, മ്സാനേ (ലീറ്റർജിക്കൽ ഷൂസ്)
4. പൈന എന്തു സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
നീതിയുടെ വസ്ത്രം, ഈശോ മിശിഹാ.
5. ഊറാറ എന്തു സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
പുരോഹിത്യ അധികാരവും നുകവും.
6. സുനാറ എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
ശുശ്രൂഷിക്കാനുള്ള സന്നദ്ധത, വിശുദ്ധി.
7. കൊത്തീന എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു?
ഈശോ ധരിച്ച തയ്യലില്ലാത്ത മേലങ്കി.
8. എന്തുകൊണ്ടാണ് സുനാറയുടെ മുകളിൽ ഊറാറ ധരിക്കുന്നത്?
കശീശൂസയുടെ സ്വതന്ത്ര ശുശ്രൂഷയെ അതു സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
9. കശീശയുടെ പരമ്പരാഗത വേഷമേത്?
വെളുത്ത കമ്മീസ്, ലെബുഷാ, തൊപ്പി,
10. ദയറകളിലെ കശീശയുടെ (ആശ്രമ പുരോഹിതൻ) സാധരണ വേഷത്തിന്റെ നിറമേത്?
കറുപ്പ്.
11. കശീശ പട്ടം മേടിക്കുമ്പോൾ മ്ശംശാന എപ്രകാരം നിലക്കണം?
രണ്ടു മുട്ടിന്മേൽ നിന്ന് വിശ്വാസ സത്യം (വിശ്വാസപ്രമാണം) പ്രഘോഷിക്കണം. അദ്ദേഹം രണ്ട് ക്രകാകൾ സ്വീകരിക്കുന്നു

12. പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പിതാക്കന്മാരുടെ ഭാഷയിൽ കശീശയേ പൂർണ്ണനാക്കുന്ന ശ്യാമീദയുടെ അഞ്ചുഘടകങ്ങൾ ഏവയാണ്?

- മദ്ബഹായിൽ പ്രവേശിക്കുക
- മദ്ബഹായ്ക്കു മുമ്പിൽ രണ്ടു മുട്ടു കുത്തി നില്ക്കുക.
- മദ്ബഹായുടെ മുമ്പിൽ നിന്ന് ആശീർവാദത്തിനായി ഇരു കരങ്ങളും ഉയർത്തുക
- കശീശുസായുടെ ശ്യാമീദയുടെ സമയത്ത് തന്നെ കുറിച്ചുള്ള മെത്രാന്റെ സാക്ഷ്യം സ്വീകരിക്കുക.
- തന്റെ സഹ കശീശയുടെ അടുത്തു നിന്ന് സമാധാനം സ്വീകരിക്കുക.

13. കഹ്നൂസായുടെ ക്രമങ്ങളിൽ കശീശയേക്കാൾ താഴ്ന്ന ക്രമങ്ങളിൽ നിന്നും കശീശയെ വ്യത്യസ്തമാക്കുന്നതെന്ത്?

കശീശയേക്കാൾ താഴ്ന്ന ക്രമങ്ങൾക്ക് രഹസ്യങ്ങൾ പരികർമ്മം ചെയ്യാനാകില്ല. പക്ഷേ കശീശയ്ക്ക് രഹസ്യങ്ങൾ പരികർമ്മം ചെയ്യാനാകും.

14. "പൗരോഹിത്യ പടികളുടെ പുസ്തകം" കഹ്നൂസായുടെ ദൗത്യത്തെ കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

മരിച്ചവരെ അടക്കുക, രോഗികളെ സന്ദർശിക്കുക, ജീവിക്കുന്നവരെ പഠിപ്പിക്കുകയും പ്രബുദ്ധരാക്കുകയും ചെയ്യുക.

15. കശീശുസായുടെ ശ്യാമീദയിൽ കർമ്മികൻ എത്ര തവണ കൈവയ്പ്പു നടത്തുന്നുണ്ട്?

രണ്ടു തവണ.

16. ശ്യാമീദയ്ക്കു ശേഷം, മെത്രാൻ അർത്ഥിയോട് എന്താണ് ആവശ്യപ്പെടുന്നത്? മദ്ബഹായുടെ തറയിൽ കിടക്കാനും പിന്നെ എഴുന്നേൽക്കാനും.

17. ആരാണ് കശീശയെ പൂർണ്ണമായും തിരുവസ്ത്രമണിയിക്കുന്നത്? മെത്രാൻ.

18. എപ്പോഴാണ് ഈശോ മിശിഹാ തന്റെ ശ്ലീഹന്മാരെ നിത്യ പൗരോഹിതരായി ഉയർത്തിയത്?

തന്റെ സുലാക്കയുടെ സമയത്ത് (സ്വർഗ്ഗാരോഹണ സമയത്ത്)

19. കഹ്നൂസാർത്ഥിയുടെ മേൽ എപ്രകാരമാണ് റൂൾമ ചെയ്യുന്നത്? സ്ലീവായുടെ അടയാളത്തിൽ.

20. സ്ലീവായുടെ അടയാളത്തിലുള്ള റൂൾമ എന്തു സൂചിപ്പിക്കുന്നു?

- അർത്ഥിയുടെ എല്ലാ ശാരീരിക അഭിലാഷങ്ങളും മരണപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു
- അർത്ഥിക്ക് ആലാഹയ്ക്ക് യോജിച്ച ജീവിതം ഉണ്ടായിരിക്കുക
- ഭൂമിയോളം താഴ്ന്നു ജീവിക്കുകയും ഈശോ മിശിഹായെപ്പോലെ പാപമില്ലാതെ ആയിരിക്കുക.